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Úvod

Nebe bylo tak vysoké,

že závrať z něho vála,

nebe bylo tak vysoké

a modré doběla.

A obzor byl tak daleký,

daleký obzor ranní

a vítr vanul od jihu

a přinášel vůni tání.

A všechno bylo tak bláhové,

snad se mi to jen zdálo,

toho dne slunce svítilo

a krajem táhlo jaro. (Vlčková, 2006)

Verše patří k určité moţnosti komunikace, ve kterých se skrývá tajemství o duši,

citech, lidském bytí.

Já sama kladu velký důraz na komunikaci s klientem, při níţ bychom měli

pečovat o jiţ zmíněnou duši a brát ohled na emoce. Jak? Stačí málo – náznak lidskosti.

Kdysi jsem se naivně domnívala, ţe umím komunikovat. Po přečtení poučných knih jsem

došla k závěru, ţe jsem se dopustila řady omylů, ţe se jedná o běh na dlouhou trať, neboť

se budu učit celý ţivot.

Kaţdý člověk je jiný. Nechci kritizovat lékaře, mnozí se stali skvělými odborníky,

ale rozhovor s pacienty odbývají, brání se mu, bojí se o čas. Tím škodí sami sobě, jelikoţ

přicházejí o své klienty, ztrácejí jejich důvěru. Coţ vidí někteří pracovníci z týmu, kteří

mohou upozornit, nadhodit názor vyúsťující ke zlepšení. Z tohoto důvodu musí takoví

lékaři býti zticha, aby slyšeli.

I zdravotníci se ocitají v roli pacienta a hledají si cestu k lékaři. Tento námět mě

zaujal a rozhodla jsem se napsat o rodícím se vztahu prostřednictvím komunikace mezi

nimi. Motivoval mě výrok Jara Křivohlavého (1988): „Dobré vzájemné vztahy mezi lidmi

je možno přirovnat k ohni, který je však třeba udržovat tím, že na něj neustále přikládáme

jedno polínko za druhým.”

Doutná ve mně naděje, ţe doktoři nedopustí, aby oheň zhasl. Nečekám, ţe změna

bude okamţitá, ale věřím, protoţe kouzla fungují...
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 Cíle teoretické části

K hlavnímu bodu tohoto úseku patří základní rozdělení komunikace a její negativní

či pozitivní výsledek. Rozhovorem se navazuje kontakt pro vybudování vztahu mezi

lékařem a pacientem, který se stal cenným námětem pro další kapitolu. Nahlédnout do

duše osobnosti a přiblíţit psychologické hledisko, poukázat na návody lékařů z Čech i ze

zahraničí, jak by se mohlo komunikovat. V závěru se zmínit o devalvaci a evalvaci.

Teorii vyjádřit tak, aby zaujala nejen zdravotnické profesionály, ale i laiky.

Klíčová slova: komunikace, lékař, pacient, lidská duše, lidské bytí

Cíle empirické části

1. Zjistit, jaký přístup volí lékaři pro komunikaci s pacientem – zdravotníkem

prostřednictvím rozhovorů s pěti vysokoškolsky vzdělanými všeobecnými

sestrami s praxí a s pěti lékaři z praxe.

2. Zachytit rozdíl v komunikaci lékař-pacient lékař, lékař-pacient všeobecná

sestra.

3. Zobrazit názor obou skupin na výuku komunikace na lékařských fakultách.

Klíčová slova: komunikace, lékař, pacient-zdravotník, emoce, výuka
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Komunikace

Slovník spisovné češtiny pro školu a veřejnost definuje slovo komunikace jako

sdělování, výměnu informací, komunikování. Původ tohoto slova spadá do jazyka

latinského: „communicare“ se překládá do češtiny jako spolupodílet se na něčem,

spoluúčastnit se, činit něco společným.

Výklad je tedy jednoznačný, ale co to znamená pro lidské pokolení? Díky této

schopnosti a dovednosti, kterou se od role „baby“ učíme a po celý ţivot zdokonalujeme,

navazujeme vztahy s dalšími a dalšími. A proč? Krásné vysvětlení podává filozofka J.

Pešková: „Největší lidskou životní hodnotou, o kterou je třeba denně zápasit, je vztah

člověka k člověku.“ (Beran, 1997)

Na těchto stránkách se bude odvíjet rozhovor mezi dvěma osobnostmi - lékařem a

pacientem – prostřednictvím nejrůznějších prostředků a signálů…

1.1.1 Verbální komunikace

Verbální komunikace bez řeči by byla jako tělo bez duše. Co to ale řeč vůbec je?

Schopnost určitého společenství dorozumívat se navzájem určitým jazykem. (Křivohlavý,

1988)

Pacient přichází k lékaři s určitým problémem, ale neţ mu ho sdělí, měl by lékař

vhodným slovem na úvod projevit zájem o pacienta jako člověka. Jen tak se zrodí vztah

mezi nimi zaloţený na důvěře a lidskosti.

V komunikační stránce se odráţí aktivita hovořícího a aktivita naslouchajícího.

Tyto dvě role, bez kterých se dialog mezi lidmi neobejde, si navzájem lékař a pacient

střídají, aby se dobrali společného smyslu – uspokojení potřeb pacienta/klienta. Jelikoţ je

kaţdý člověk ztělesněná individualita, nevyhnou se během vyjadřování svých myšlenek

vzájemné interakci, při níţ se mění emocionální, někdy i racionální stav kaţdého z nich.

Po stránce perceptivní vnímá člověk člověka, jeden druhého.

Vhodný prostor, ve kterém se odvíjí setkání a komunikace, se nazývá

komunikační kanál. Správné komunikaci brání někdy šumy, ať jiţ psychické (inteligenční

úroveň, emoční vztahy, únava, spěch, vztah k mluvčímu, …), fyzické (bolest,

nevidomost, nedoslýchavost, …) či fyzikální (vítr, šum, hluk, špatné osvětlení, …).

Navodit začátek rozhovoru lze pozdravem, podáním ruky, představením se,
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ţertem, ... Lékaře by měly z profesionálního hlediska zajímat pacientovy odpovědi na

tázací slůvka kdo, kde, kdy, co, jak a proč:

Kdo? Pacient/klient, hlavně tedy člověk - s obavou, strachem, úzkostí, ale i

očekáváním, tuţbou, přáním, nadějí a sny. Osobnost s nekončícími potřebami...

Kde? Před zraky lékaře identifikuje pacient svými slovy lokalizaci problému,

eventuálně propagaci a mechanismus vzniku.

Kdy? Časová posloupnost výskytu problému na těle či duši v souvislosti s

projevem neuspokojení potřeb.

Co? Zjištění pravé příčiny, proč pacient přišel, pomocí psychoterapeutického

přístupu a respektování psychologie pacienta. Důvody mohou být různé.

Jak? Peter Tate, praktický lékař, doporučuje definovat klinický problém, věnovat

pozornost pacientovým problémům a následně mu je vysvětlit, ale aţ po té, co pacienta

nechá mluvit a naslouchá mu.

Jiří Beran (1997) pro změnu uplatňuje psychoterapeutický přístup, jenţ se skládá

ze čtyř základních bodů: 1. otevřenost k pacientovi navozená projevem porozumění, s

ohledem na city pacienta a nasloucháním, 2. pomoc při porozumění situacím v jeho

ţivotě vhodnými dotazy a hledáním různých hledisek, 3. umoţnění pacientovi hledat

vlastní řešení a 4. pacient dospěje sám k vlastním rozhodnutím.

Proč? Jestliţe pacienta necháme vypovídat a přitom nasloucháme, získáváme

důvěru pro posílení vztahu k další spolupráci, nehledě k tomu, ţe si během své aktivity

(vyprávění) pacient uvědomuje a současně poznává sám sebe. Lékařovým záměrem by

mělo být dozvědět se o pacientovi více neţ na začátku – znát jeho přístup k problému,

jeho názor, jeho očekávání. Tento přístup přináší téţ „zralé ovoce“ - efektivní vyuţití

času.

Pro oba se nabízí příleţitost stát se člověkem.

Jedná se tedy o otevřený rozhovor, ve kterém je nutno si ze strany lékaře

všimnout, co pacient líčí podrobně a naopak čemu se záměrně vyhýbá. Jak odhalit

pacientovo tajemství? Klást přesně zaměřené otázky, uzavřené otázky, mluvit jazykem

pacienta, „vyselektovat“ medicínské výrazy (latinu), říkat pravdu a být vnitřně

přesvědčen o svém tvrzení. Pozor! Lidé jsou různí, stejná slova znamenají pro kaţdého

něco jiného – co funguje u jednoho, nefunguje u druhého.

Lékař získá přesvědčení o tom, ţe pacient všemu rozumí, zpětnou vazbou, aby

zabránil zkresleným informacím. To znamená, ţe mu dá kontrolní otázku, nechá ho

[…]


neţ jako s tím chlapem, no. Je to takový, jako ţe ona ti je i takovou tou poradkyní, tou

matkou, ţe jo, většinou uţ ty ţenský mají děti třeba nebo to. Hm.

A tak asi nic závaţnýho Ti nebylo, co bys musela řešit, předpokládám, ale

měla bys pak třeba takovou tu tendenci, kdyby Ti třeba řekl, ţe máš ňákej

takovejhle problém, nějakej..., tak myslíš, ţe u Tebe je taková ta tendence ještě o

tom vědět víc, podívat se, ještě si o tom načíst nebo se podívat na internet? Jo jo, to

jo. To by se tak stalo asi. Jo.

A kdyţ vlastně Ty se ocitneš najednou v roli toho pacienta, tak protoţe seš

zdravotník, tak máš určitý přístup k těm svým pacientům. A mě by zajímalo, jestli

očekáváš od těch lékařů, kdyţ u nich seš, třeba od toho gynekologa, takový

podobný, moţná stejný přístup k Tobě, jako máš Ty k těm svým pacientům? Hm,

kdyţ ono to je těţký, takhle, no. To bys ho musela vidět, no. Nevím, k němu mi ani

takový to přátelský chování..., jako k němu by mi nesedělo. On to je takovej psí čumák,

sice je dobrej, ale prostě asi jako o víc intimnějších věcech jako bych se s ním nedokázala

bavit, no. A jestli..., kdyby tam byl někdo jinej místo něho, tak třeba jo, ale asi mně takhle

vyhovuje. Dobře.

A mohla bys mně uvést tři důleţité aspekty, jaký by měl lékař být? Jaký by

měl být lékař...? No, takţe tři základní vlastnosti lékaře. Můţu to brát vůči mně nebo
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vůči všem pacientům... Kdybych to brala jenom vůči mně, tak určitě bych chtěla, aby ten

doktor byl profesionální v tom jako, ţe mu budu stoprocentně důvěřovat, v tom, ţe kdyţ

mi udělá tohle to a támhle to vyšetření, ţe to dělá proto, aby věděl, jestli moje zdraví je v

pořádku a ne proto, aby si nahrabal třeba nějaký peníze. Tak tohle je asi v první řadě.

Hm. Potom určitě bych nechtěla nějakýho prudéra, to je jako další, co Vám zase je,

prostě normálně jakoby takový i přátelský chování, kdy prostě povídáš, ale ne takový,

jako ţe za tebou přijde, třeba ti hrábne na rameno a prostě jako posadí si tě pomalu na

klín, víš co, a vykecej se, jo. Hm. No a další vlastnost, určitě by měl bejt dobrej v tom

svým oboru, ţe jo, protoţe spousta lékařů, třeba i praktickejch, tak ti na všechno napíše

ibáč a kapky proti kašli a neserou se s tebou, ţe jo. No, takţe určitě, aby v tom svým

oboru byl dobrej, no prostě.

No a vlastně Ty sis prošla tím studiem bakalářským a Ty víš, ţe nejenom pro

sestry, ale i pro mediky je výuka komunikace. A mě by zajímalo, jak se na to

koukáš, na tu výuku komunikace na těch lékařských fakultách pro mediky a jestli je

podle Tebe důleţitá? No tak rozhodně ta výuka, nejen tahle ta, ale i ostatní, je tam z

určitýho důvodu. No a jako ta komunikace, já si myslím, ţe potom uţ záleţí na kaţdým z

nás, co si z toho předmětu odnese. Jestli prostě bude ta sestra natolik dobrá prostě třeba v

tý komunikaci nebo já nevím, bude chtít bejt dobrá, tak tu komunikaci samozřejmě bude

povaţovat i za jednu z priorit práce sestry. Kdeţto třeba lékaři, voni se učej komunikovat

s pacientem, voni jsou takoví zase materialisti. Prostě málokdo nebo všichni..., nebo mně

to tak přijde, co jsem viděla třeba ty mediky v praxi, tak ţe jsou zakopaní v těch svejch

kníţkách a v těch svejch definicích a málokdo prostě umí jakoby ne ani tak jako klást

otázky, ale naslouchat. Voni si třeba..., voni si ţijou v takovým tom svým medicínským

světě a neuvědoměj si to, ţe spousta těch svejch odbornejch názvu, který jsou pro ně

prostě jako kůţe, tak spousta lidí nezná, ţe jo. Takţe tohle to, ţe pro ně...rozhodně jako

víc komunikovat s těma pacientama, aby jim to prospělo. Jako někdo jo, třeba na tom

dětským, tak přijdou holčiny a bavěj se s chlapečkem jako, ale taky jako, je to taková

profesionální úroveň. Myslíš, ţe přijdou holčiny jako medičky? Medičky, no. Je to

prostě o tom vztahu, tak jako člověk a dítě, no. Ne asi o tom, jestli to je medik nebo

doktor nebo tohle. Prostě jakej maj k tomu člověku vztah a tak jako nějakým způsobem

se to dá naučit, člověk si projde prostě různejma těma stáţema a vokouká spoustu věcí,

takţe i vlastně ta praxe toho člověka naučí svým způsobem jakoby nějak komunikovat, ţe

jo. Hm.

A poslední otázka... Na praktického lékaře... Tak kdyţ k němu přijdeš, tak
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by mě zajímalo, jestli s Tebou komunikuje, jestli Ti naslouchá, jestli máš pocit, ţe

má o Tebe zájem? No, já jdu k sousedce, vţdycky, protoţe to je můj praktický lékař.

Takţe to je vlastně Tvoje známá? Tak tam to je asi bez problémů. No. Je to jakoby

moje mamina, protoţe jsme spolu i jakoby vyrůstaly, no, tak jako s maminou studovaly

gympl, pak i medinu, ţe jo. A mám k ní vztah, prostě je to teta, no. Není to moje

praktická lékařka, je to teta, takţe tak. Hm.

Děkuji moc.