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Předložený text má cca 102 stran včetně seznamu literatury a 10 příloh. Je
logicky rozčleněn do několika kapitol a subkapitol.

Autorka zvolila stále velmi aktuální téma týkající se komunikace ve
zdravotnictví, v tomto případě zcela ojediněle zaměřené na komunikaci lékaře
s pacientem - zdravotníkem.

Práce se standardně skládá z části teoretické (cca 32 stran) a z části
empirické (cca 59 stran). Teoretická část obsahuje celkem pět kapitol. První
seznamuje s pojmem komunikace, včetně faktorů ovlivňujících komunikační
proces. Ve druhé kapitole autorka polemizuje prostřednictvím tři a půl stránkové
citace H. Haškovcové nad otázkou "Lékařská diktatura nebo lékařská
demokracie?". Třetí kapitola se zabývá stručným přehledem psychologie
osobnosti, pozornost je věnována především vlivu některých rysů osobnosti na
komunikaci. Další kapitola představuje základní šablony komunikace lékaře
s klientem na podkladě názoru odborníků na danou problematiku u nás i
v zahraničí. Poslední kapitola teoretické části shrnuje dva ze základních pojmů
v komunikaci - devalvaci a evalvaci.

V teoretické části práce autorka zřetelně definuje danou problematiku,
podává solidní přehled poznatků, také výběr relevantních názoru pro daný
problém je na odpovídající úrovni.

Za hlavní cíle empirické části si autorka zvolila 1. zjistit, jaký přístup volí
lékaři pro komunikaci s pacientem - zdravotníkem; 2. zachytit rozdíl
v komunikaci lékař - pacient lékař, lékař - pacient všeobecná sestra; 3. zobrazit
názor obou skupin na výuku komunikace na lékařských fakultách. Dále
stanovila osm dílčích cílů.

Charakteristika vzorku respondentů je rozdělena do kategorií - věk,
pohlaví, vzdělání, specializace a délka působení ve zdravotnictví. Z metod
výzkumného šetření autorka zvolila kvalitativní metodu standardizovaného
rozhovoru se záznamem na diktafon a následnou transkripcí. Šetření se
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zúčastnilo celkem deset respondentů, pět lékařů a pět všeobecných sester
s bakalářským vysokoškolským vzděláním.

Výsledky šetření jsou prezentovány přehledně, formou jednotlivých
odpovědí respondentů na konkrétní otázku. Po každé otázce je provedeno
vymezení klíčových slov a komentář autorky k dané odpovědi. Následuje
celkové shrnutí rozhovorů a diskuze výsledků. Poslední kapitolu praktické části
práce tvoří závěrečné zmapování poznatků a vyhodnocení jednotlivých cílů
práce. V přílohách je uvedeno celé znění jednotlivých rozhovorů tak, jak byly
autorkou zaznamenány.

Rozsah práce je vzhledem k náročnosti prezentování výsledků u
kvalitativního výzkumu přiměřený, citované prameny aktuální, počet uvedených
titulů odborné literatury dostatečný. Jazyková a stylistická úroveň práce je
dobrá, pominu-li poněkud beletristický způsob vyjadřování (zato velmi čtivý).
Po formální stránce práce splňuje požadavky kladené na tento typ publikace, jen
není vždy dodržena citační norma.

Přínos práce spatřuji především v základních zjištěních týkajících se
nutnosti profesionality též v oblasti komunikace s klientem, včetně návrhu
výuky komunikace na lékařských fakultách. Velmi pozitivní je výsledek tzv.
imaginárního modelu lékaře: 1. lidskost; 2. - 3. znalost oboru a umění
naslouchat; 4. - 9. autorita doprovázená slušností, zájem o pacienta a empatie,
prostor pro názor a umění se ptát. Kéž by takových imaginárních lékařů bylo co
nejvíce.

Cíle práce byly splněny.

Konkrétní náměty nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jakým způsobem by bylo možné dle autorky zkvalitnit komunikativní
dovednosti u stávajících lékařů, kteří v některých případech na základy
komunikace a slušnosti pozapomněli.
2. Uvést příklad obrany klienta při aroganci ze strany lékaře.
3. Vyjádřit předpoklad, jak by výsledky dopadly u běžné populace, u klientů bez
titulu MUDr. či Bc se zdravotnickým zaměřením.
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